

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong năm 2013

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CÔNG VĂN ĐỀN

Ngày...4.1.2013 Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1605/QĐ-TTg ngày 27/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước giai đoạn 2011 - 2015;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 19/2012/TTLT-BTC-BKH&ĐT-BTTTT ngày 15/02/2012 của liên Bộ Tài chính - Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Thực hiện Văn bản số 1750/BTTTT-UDCNTT ngày 09/7/2012 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin năm 2013 và giai đoạn 2013 - 2015;

Trên cơ sở Kế hoạch số 3899/KH-UBND ngày 10/6/2011 của UBND tỉnh về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2011 - 2015;

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai xây dựng Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2013 như sau:

I. TÌNH HÌNH ỦNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN TRONG HOẠT ĐỘNG CỦA CƠ QUAN NHÀ NƯỚC TRONG NĂM 2012

1. Về tình hình triển khai cơ sở hạ tầng

Tổng số máy tính trong các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa có gần 2.857 máy tính bàn và máy tính xách tay, 118 máy chủ; tỷ lệ máy tính/tổng số cán bộ, công chức là 95%.

100% các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa có mạng nội bộ, đã kết nối và khai thác mạng truyền số liệu chuyên dùng.

Đối với việc kết nối mạng nội bộ giữa các phòng ban trực thuộc UBND cấp huyện trong năm 2012, UBND các huyện như Tân Phú, Định Quán, Vĩnh Cửu, Trảng Bom và Thông Nhất đã hoàn thành việc kết nối và đưa vào khai thác sử

dụng; một số địa phương đang tổ chức rà soát và lên phương án tổ chức thực hiện, phấn đấu cơ bản hoàn thành kết nối trong năm 2013.

Đối với cấp xã, có 100% UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh cũng được kết nối Internet để phục vụ ứng dụng CNTT.

Ngoài ra, để phục vụ cho công tác ứng dụng CNTT của ngành, một số đơn vị đã xây dựng và thiết lập được hệ thống mạng điện rộng tin học kết nối từ tỉnh đến huyện, như hệ thống mạng điện rộng của ngành tài chính, thuế, tài nguyên và môi trường, công an...

2. Về tình hình ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước

a. Trong công tác phục vụ, công tác chỉ đạo, quản lý và điều hành

Về ứng dụng thư điện tử Đồng Nai để trao đổi công việc trên mạng, có khoảng trên 11.500 hộp thư điện tử Đồng Nai cấp cho đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức thuộc cơ quan Đảng và Nhà nước. Theo thống kê việc sử dụng trong cơ quan hành chính, có khoảng 80,87% cán bộ, công chức thường xuyên sử dụng.

Trong ứng dụng phần mềm để quản lý văn bản và điều hành, có 100% các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa triển khai, trong đó: 100% đơn vị ứng dụng quản lý văn bản đi/đến, 93,55% đơn vị ứng dụng quản lý các hồ sơ công việc, 64,52 % đơn vị đã sử dụng để điều hành hoạt động trong cơ quan. Các đơn vị đã tổ chức gửi nhận văn bản điện tử qua mạng song song với việc gửi công văn giấy trực tiếp với UBND tỉnh và giữa các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa.

b. Trong công tác ứng dụng CNTT để nâng cao hiệu quả hoạt động, phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ, phục vụ cải cách hành chính của các ngành, các cấp

Các đơn vị đã triển khai các ứng dụng để phục vụ hoạt động của ngành, nổi bật có: VP.ĐĐBQH&HĐND tỉnh triển khai mô hình hội đồng nhân dân điện tử; Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai các ứng dụng trong quản lý tài nguyên môi trường, đất đai, khoáng sản, nước; Công an tỉnh triển khai ứng dụng quản lý nghiệp vụ của ngành công an; Sở Xây dựng triển khai ứng dụng cơ sở dữ liệu GIS khai thác thông tin quy hoạch và quản lý hoạt động xây dựng; Cục thuế Đồng Nai triển khai ứng dụng CNTT hiện đại hóa thu nộp thuế kết hợp giữa các ngành: Thuế - Kho bạc - Tài chính - Hải quan cho cơ quan và các đơn vị trực thuộc trong tỉnh; Sở Giao thông vận tải triển khai hệ thống camera giám sát các trung tâm sát hạch; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội ứng dụng phần mềm quản lý người có công, quản lý mồ liệt sỹ; Sở Nội vụ triển khai phần mềm quản lý công tác thi đua, khen thưởng, số hóa tài liệu văn thư lưu trữ; Sở Công Thương đã triển khai cơ sở dữ liệu ngành công nghiệp và thương mại, triển khai chương trình xử lý xuất - nhập khẩu tỉnh Đồng Nai; Sở Y tế triển khai các ứng dụng điều hành quản lý ngành, ứng dụng để quản lý tài chính kế toán, ứng dụng trong y tế điều trị, y tế dự phòng dự án; Sở Tài chính triển khai ứng dụng quản lý ngân sách, tài sản, quản lý cán bộ, công chức trong ngành tài chính.Tại các địa phương, một số UBND cấp xã cũng đã đưa vào ứng dụng các phần mềm

quản lý địa chính, kê toán và các nghiệp vụ khác để phục vụ cho công tác cơ quan.

3. Về ứng dụng CNTT trong việc phục vụ người dân và doanh nghiệp

Có 45 trang thông tin điện tử của các cơ quan Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn tỉnh đưa vào hoạt động để cung cấp thông tin, thủ tục hành chính và các dịch vụ công phục vụ người dân và doanh nghiệp. Trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Đồng Nai đã công khai 2.474 thủ tục hành chính của cơ quan hành chính nhà nước, trong đó triển khai 848 dịch vụ công mức 1; 1.623 dịch vụ công mức 2; 03 dịch vụ công mức 3 như dịch vụ trực tuyến cấp phép đổi giấy phép lái xe, cấp giấy phép lái xe, cấp giấy chứng nhận thành lập doanh nghiệp trong các khu công nghiệp.

Cục Thuế tỉnh triển khai hệ thống kê khai thuế trực tuyến; Sở Công Thương triển khai Cổng thương mại điện tử tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư triển khai cấp giấy phép kinh doanh, đầu tư trực tuyến, công khai thông tin đấu thầu; Công an tỉnh triển khai dịch vụ công trực tuyến quản lý xuất nhập cảnh; Sở Xây dựng triển khai ứng dụng quản lý theo dõi việc giải quyết hồ sơ tại bộ phận một cửa theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008.

Trong năm 2012, một số đơn vị đã xây dựng mới và đưa vào vận hành trang thông tin điện tử để cung cấp thông tin và các dịch vụ công trực tuyến là: Thanh tra tỉnh, Sở Ngoại vụ, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Tư pháp, Sở Xây dựng, Sở Nội vụ; UBND các huyện Trảng Bom, Tân Phú, Xuân Lộc.

Tỉnh Đồng Nai đang triển khai dự án ứng dụng CNTT phục vụ mô hình một cửa, một cửa liên thông cho các huyện. Riêng trong năm 2012, Sở Thông tin và Truyền thông triển khai cho UBND 04 huyện: Thông Nhất, Long Thành, Nhơn Trạch, Xuân Lộc, các huyện còn lại sẽ được thực hiện trong năm 2013.

4. Tình hình nguồn nhân lực ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước

Trong năm 2012, tỉnh Đồng Nai tiếp tục tổ chức lớp đào tạo an ninh mạng chuyên sâu phục vụ công tác đảm bảo an toàn an ninh thông tin trong cơ quan Đảng, Nhà nước thuộc giai đoạn 2011-2013 cho 39 cán bộ, chuyên viên đảm nhận chuyên trách CNTT trong cơ quan Đảng, Nhà nước. Ngoài ra, các ngành chủ động tổ chức hoặc cử cán bộ tham gia đào tạo, bồi dưỡng kiến thức CNTT phục vụ công việc theo các chương trình dự án của tỉnh; tuyển dụng cán bộ trình độ đại học, cao đẳng về CNTT bố trí làm công tác CNTT.

Theo thống kê sơ bộ trong tổng số 3.141 cán bộ công chức, viên chức (CBCCVC) thuộc 31 cơ quan hành chính nhà nước, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa, tổng số CBCCVC có trình độ A tin học là 1.622 người (chiếm tỷ lệ 51,6%); tổng số CBCCVC có trình độ B tin học là 875 người (chiếm tỷ lệ 27,9%); tổng số CBCCVC có trình độ tương đương trung cấp CNTT là 56 người; tổng số CBCCVC có trình độ tương đương cao đẳng CNTT trở lên là 131 người (chiếm tỷ lệ 4,17%). Tỷ lệ CBCCVC biết sử dụng máy tính là 85,45%. Tổng số CBCCVC chuyên trách hoặc bán chuyên trách về công nghệ thông tin trong các cơ quan là 113 người, hầu hết được phân bổ trong các cơ quan.

II. ĐÁNH GIÁ:

1. Đánh giá kết quả đạt được

- Nhìn chung trong năm 2012, tỉnh Đồng Nai đã hoàn thành một số mục tiêu đã đề ra như: ứng dụng quản lý văn bản và điều hành; sử dụng thư điện tử Đồng Nai trong công việc; tỷ lệ CBCCVC biết sử dụng máy tính; hình thành cơ bản cơ sở dữ liệu của các cơ quan nhà nước; bảo đảm các điều kiện kỹ thuật để 100% các cuộc họp giữa Chính phủ với tỉnh, giữa tỉnh với các địa phương (hợp thông qua mạng truyền số liệu chuyên dùng); tăng cường công tác đảm bảo an toàn thông tin khi ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước.

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa đã đưa vào khai thác mạng truyền số liệu chuyên dùng. UBND các địa phương đang triển khai tổ chức kết nối mạng nội bộ giữa các phòng ban trực thuộc, góp phần hình thành hệ thống mạng riêng từ tỉnh đến huyện đảm bảo an toàn thông tin khi triển khai các ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước.

- Hầu hết cán bộ công chức, viên chức sử dụng máy vi tính phục vụ công việc, góp phần nâng cao hiệu quả công việc, hiện đại hóa nền hành chính.

- Các cơ quan nhà nước tổ chức đưa các văn bản lên mạng nội bộ để chia sẻ thông tin trong đơn vị, góp phần xử lý công việc nhanh chóng, hiệu quả, tiết kiệm giấy tờ, in ấn, thực hiện cải cách hành chính; triển khai thực hiện gửi và nhận văn bản điện tử với nhau, góp phần từng bước tiến tới thay thế gửi nhận văn bản giấy.

- Nhiều thông tin và các dịch vụ công trực tuyến được cung cấp trên cổng thông tin điện tử tỉnh, các trang thông tin điện tử của các sở, ngành, các huyện và tổ chức triển khai ứng dụng CNTT trong mô hình một cửa tại các địa phương, đã góp phần phục vụ người dân, doanh nghiệp ngày càng tốt hơn.

- Tiêu chí ứng dụng CNTT được đưa vào đánh giá thi đua hoàn thành nhiệm vụ hàng năm cho các cơ quan bước đầu đã giúp nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm ứng dụng CNTT của các ngành, các cấp, phục vụ cải cách hành chính.

2. Những tồn tại, hạn chế cần khắc phục

- Trong số 34 dự án, nhiệm vụ dự kiến thực hiện theo Kế hoạch ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước năm 2012, có 24 dự án đang thực hiện, 10 dự án chưa được triển khai. Nguyên nhân là do nhiều đơn vị thiếu kinh nghiệm trong công tác quản lý, triển khai các dự án ứng dụng CNTT khi được giao làm chủ đầu tư, công tác kiểm tra giám sát hiệu quả sau đầu tư đối với các dự án nhiệm vụ ứng dụng CNTT còn hạn chế.

- Một số mục tiêu đề ra trong năm 2012 chưa hoàn thành như: việc kết nối các phòng ban chuyên môn trực thuộc huyện (nguyên nhân là do các huyện thiếu kinh phí hoặc thiếu kinh nghiệm trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ, dự án); xây dựng dịch vụ công trực tuyến và website cho các sở, ban, ngành (trong năm 2012 chỉ xây dựng 03 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, nguyên nhân là do công thông tin điện tử của tỉnh mới được đưa vào vận hành chính

thúc và được thực hiện bàn giao quản lý từ Sở Khoa học và Công nghệ sang Sở Thông tin và Truyền thông từ cuối Quý II/2012).

- Các chương trình, dự án ứng dụng CNTT chủ yếu tập trung đầu tư hạ tầng, mua sắm trang thiết bị máy móc, thiếu triển khai ứng dụng cụ thể gắn với hoạt động điều hành tại các cơ quan.

- Các cơ quan triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên về ứng dụng CNTT còn chậm; Còn nhiều đơn vị chưa quan tâm cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch ứng dụng CNTT của Chính phủ và của tỉnh hàng năm đề ra hoặc có triển khai nhưng chưa triệt để.

- Thiếu các cơ sở pháp lý về tiêu chuẩn kỹ thuật, định mức, hướng dẫn thực hiện các chính sách, các chiến lược về lĩnh vực CNTT để giúp các đơn vị thuận lợi trong quá trình triển khai ứng dụng CNTT; Thiếu cơ sở hướng dẫn, quy định cụ thể việc chi ngân sách sự nghiệp ứng dụng và phát triển CNTT trong cơ quan Nhà nước, ảnh hưởng đến khó khăn về kinh phí khi thực hiện các nhiệm vụ hàng năm theo mục tiêu Chính phủ đề ra.

- Còn nhiều đơn vị có cơ sở hạ tầng chưa đáp ứng được triển khai các ứng dụng CNTT dùng chung; công tác triển khai cơ sở hạ tầng kết nối mạng tại một số địa phương còn chậm, thiếu đồng bộ đã ảnh hưởng đến công tác triển khai đồng bộ từ tỉnh đến huyện, xã.

- Trong công tác ứng dụng CNTT, các đơn vị còn coi nhẹ công tác bảo đảm an toàn, an ninh thông tin, chưa đầy mạnh ứng dụng quản lý văn bản và điều hành tại cơ quan. Nhiều đơn vị còn lãng phí nhiều trong việc triển khai các ứng dụng CNTT, cụ thể như: chưa khai thác có hiệu quả mạng truyền số liệu chuyên dùng, còn tồn tại cơ quan trang bị nhiều đường truyền mạng kết nối khác nhau song song với mạng truyền số liệu chuyên dùng, vừa lãng phí, vừa không đảm bảo an toàn thông tin; Các đơn vị có website nhưng thiếu việc theo dõi xử lý, giám sát việc cập nhật thông tin thường xuyên; Các đơn vị có đầu tư trang bị mới cơ sở hạ tầng CNTT và các ứng dụng phần mềm nhưng việc khai thác và sử dụng chưa hiệu quả, đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

- Cán bộ chuyên trách CNTT trong các cơ quan còn thiếu về số lượng và chất lượng để tiếp nhận, quản lý, vận hành các hệ thống ứng dụng CNTT; Các đơn vị thiếu công tác giám sát cán bộ, công chức, viên chức trong việc ứng dụng CNTT tại cơ quan.

III. MỤC TIÊU ỨNG DỤNG CNTT TRONG HOẠT ĐỘNG CƠ QUAN NHÀ NƯỚC

Trên cơ sở những khó khăn, hạn chế cần khắc phục, tình hình ứng dụng CNTT của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và căn cứ vào mục tiêu Chính phủ và của tỉnh Đồng Nai đã đề ra trong giai đoạn 2011 - 2015, mục tiêu ứng dụng trong năm 2013 cụ thể như sau:

1. Xây dựng và hoàn thiện cơ sở hạ tầng thông tin

- Tiếp tục hoàn thiện cơ sở hạ tầng kỹ thuật đáp ứng triển khai ứng dụng CNTT dùng chung của tỉnh.

- Phấn đấu 100% các phòng ban trực thuộc huyện, thị xã thành phố kết nối mạng nội bộ với nhau.

- Phấn đấu 100% các cơ quan nhà nước; các tổ chức chính trị - xã hội; các sở, ban ngành; các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa khai thác mạng truyền số liệu chuyên dùng hiệu quả.

- Tăng cường triển khai, phát triển hạ tầng đảm bảo công tác an toàn, an ninh thông tin.

2. **Ứng dụng công nghệ thông tin trong nội bộ cơ quan nhà nước**

a) Phấn đấu 100% cơ quan hành chính nhà nước cấp sở, ban ngành, địa phương cấp huyện có cài đặt và ứng dụng quản lý văn bản và điều hành trên môi trường mạng.

- Về sử dụng hồ sơ, văn bản điện tử trong hoạt động nội bộ cơ quan

+ Tỷ lệ hồ sơ, văn bản trao đổi hoàn toàn dưới dạng điện tử: 20%.

+ Tỷ lệ hình thức hồ sơ, văn bản điện tử (văn bản có chữ ký số/văn bản không kèm chữ ký số, văn bản dạng ảnh quét, số hóa từ văn bản giấy) là: 100/100.

+ Các loại hồ sơ, văn bản, thông tin được trao đổi hoàn toàn dưới dạng điện tử: công văn, thông báo. Các loại hồ sơ, văn bản trao đổi dưới dạng điện tử kèm văn bản giấy: công văn, chỉ thị, quyết định, giấy mời, thông báo...

+ Tỷ lệ hồ sơ, văn bản trao đổi dưới dạng điện tử kèm văn bản giấy: 75%

+ Tỷ lệ văn bản, tài liệu lưu trữ được số hóa phục vụ tra cứu, tìm kiếm và xử lý thông tin: 100%

+ Tỷ lệ các hệ thống quản lý văn bản và điều hành của các cơ quan cấp dưới có thể liên thông gửi nhận văn bản điện tử với nhau: 100%

- Về trao đổi giữa các cơ quan nhà nước

+ Tỷ lệ hồ sơ, văn bản trao đổi hoàn toàn dưới dạng điện tử: 20%

+ Tỷ lệ hình thức hồ sơ, văn bản điện tử (văn bản có chữ ký số/văn bản không kèm chữ ký số, văn bản dạng ảnh quét, số hóa từ văn bản giấy): 100/100.

+ Các loại hồ sơ, văn bản, thông tin được trao đổi hoàn toàn dưới dạng điện tử: công văn, thông báo. Các loại hồ sơ, văn bản trao đổi dưới dạng điện tử kèm văn bản giấy: công văn, quyết định, giấy mời...

+ Tỷ lệ hồ sơ, văn bản trao đổi dưới dạng điện tử kèm văn bản giấy: 70%

+ Tỷ lệ cách thức trao đổi văn bản điện tử (thư điện tử/hệ thống quản lý văn bản và điều hành): 5/95.

b) Tiếp tục tăng cường ứng dụng CNTT phục vụ chuyên môn nghiệp vụ, điều hành, xử lý công việc, phục vụ cải cách hành chính trong các ngành, các cấp. Phấn đấu 90% cán bộ, công chức làm công tác hành chính tại các cơ quan nhà nước biết sử dụng máy tính để phục vụ công việc. Phấn đấu 100% cán bộ, công chức được cung cấp hộp thư điện tử Đồng Nai; 70% cán bộ, công chức thường xuyên sử dụng thư điện tử trong công việc.

c) Hình thành cơ bản các cơ sở dữ liệu dùng chung cho các cơ quan nhà nước; triển khai các ứng dụng phục vụ sự chỉ đạo điều hành của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh.

3. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Phấn đấu 100% sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa có trang thông tin điện tử, tích hợp vào cổng thông tin điện tử tỉnh.

- Phấn đấu 90% các văn bản quy phạm pháp luật, chỉ đạo điều hành được đăng tải trên cổng/trang thông tin điện tử tỉnh.

- Xây dựng và triển khai 03 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 tích hợp vào cổng thông tin điện tử tỉnh Đồng Nai phục vụ cho người dân và doanh nghiệp.

- Hoàn thành triển khai và đưa vào ứng dụng CNTT trong mô hình một cửa các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Căn cứ tình hình ứng dụng CNTT trên địa bàn, định hướng ứng dụng CNTT giai đoạn 2011 - 2015 theo Kế hoạch số 3899/KH-UBND ngày 10/6/2011 của UBND tỉnh và hướng dẫn của Bộ TTTT tại Văn bản số 1750/BTTTT-UDCNTT ngày 09/7/2012 về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch phát triển và ứng dụng CNTT năm 2013 và giai đoạn 2013 - 2015; Đề đảm bảo công tác ứng dụng và phát triển CNTT trên địa bàn tỉnh, nội dung Kế hoạch ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước năm 2013 dự kiến thực hiện như sau:

1. Tiếp tục triển khai các nội dung đảm bảo hạ tầng kỹ thuật ứng dụng CNTT trong các cơ quan nhà nước:

Các nhiệm vụ chính cần tập trung triển khai bao gồm:

- Xây dựng Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh Đồng Nai để tập trung các hệ thống thông tin dùng chung và các ứng dụng dùng chung của cơ quan nhà nước kết nối khai thác sử dụng.

- Tiếp tục hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin phù hợp với nhu cầu ứng dụng thực tế tại các sở, ban ngành.

- Các cơ quan, đơn vị đưa vào khai thác hiệu quả mạng truyền số liệu chuyên dùng, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

- Các huyện tiếp tục triển khai mở rộng kết nối mạng giữa các phòng ban trực thuộc, nghiên cứu xem xét mở rộng kết nối mạng đến UBND các xã/phường/thị trấn trên địa bàn, kết nối vào mạng truyền số liệu chuyên dùng theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông và các quy định hiện hành.

2. Triển khai các ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan nhà nước

Các nhiệm vụ chính cần tập trung triển khai bao gồm:

- Các cơ quan tăng cường ứng dụng thư điện tử Đồng Nai phục vụ trao đổi thông tin qua mạng máy tính, tăng tỷ lệ văn bản, tài liệu được trao đổi qua thư điện tử Đồng Nai. Tăng cường đảm bảo an toàn thông tin khi ứng dụng thư điện tử Đồng Nai.

- Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 22/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động của cơ quan nhà nước, các cơ quan tiếp tục duy trì ứng dụng CNTT trong quản lý văn bản và điều hành; thực hiện gửi nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan nhà nước; phản ánh hầu hết các văn bản được lưu trữ, chuyển qua hệ thống được các cán bộ có thẩm quyền xử lý, chỉ đạo, điều hành trực tiếp qua mạng.

- Ưu tiên triển khai ứng dụng CNTT phục vụ cho công tác theo dõi, chỉ đạo và điều hành của UBND tỉnh. Triển khai hệ thống thông tin kinh tế xã hội phục vụ cho quản lý điều hành của UBND tỉnh.

- Xem xét triển khai ứng dụng hệ thống giao ban điện tử đa phương tiện trong cơ quan Đảng, Nhà nước từ tỉnh, huyện đến cấp cơ sở đảm bảo tính khả thi, tích hợp hệ thống trực tuyến của Chính phủ, đáp ứng tiết kiệm thời gian, chi phí cho công tác hội họp.

- Các sở, ban, ngành tiếp tục tăng cường triển khai các ứng dụng CNTT cụ thể phục vụ quản lý chuyên ngành, hoạt động điều hành tại cơ quan. Trong đó, tiếp tục tập trung đẩy mạnh triển khai: cơ sở dữ liệu quản lý cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh; tăng cường ứng dụng trong ngành tài nguyên môi trường; tiếp tục phát huy mô hình ứng dụng hội đồng nhân dân điện tử; tăng cường ứng dụng CNTT trong ngành tài chính.

3. Triển khai các ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp

Các nhiệm vụ chính cần tập trung bao gồm:

- Tăng cường tổ chức duy trì cập nhật thông tin và vận hành trên cổng thông tin điện tử tỉnh Đồng Nai và các thông tin điện tử của các sở, ban ngành và địa phương cấp huyện.

- Tiếp tục hoàn thiện, nâng cấp, bảo đảm 100% các cơ quan (đến cấp sở, ban ngành, huyện, thị xã, thành phố) có cổng/trang thông tin điện tử cung cấp tất cả các dịch vụ công trực tuyến mức độ 2, thí điểm cung cấp thêm một số dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, tất cả được tích hợp vào Cổng thông tin điện tử Đồng Nai. Các đơn vị chủ trì phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông (đơn vị đang phụ trách quản lý cổng thông tin điện tử tỉnh) cụ thể:

+ Các đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Sở Giao thông vận tải, Ban Dân tộc; UBND các huyện Cẩm Mỹ, Vĩnh Cửu, Long Thành, Thống Nhất xây dựng các trang thông tin điện tử tích hợp vào cổng thông tin điện tử tỉnh Đồng Nai.

+ Các đơn vị: Sở Xây dựng, Sở Y tế, Sở Lao động Thương binh và Xã hội tham mưu xây dựng, triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 tích hợp trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Đồng Nai về dịch vụ như: cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng; giấy đăng ký hành nghề y được; lao động việc làm.

- Triển khai và đưa vào hoạt động hiệu quả các ứng dụng CNTT trong mô hình một cửa cho các huyện.

4. Về triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin

Tiếp tục triển khai triệt để các quy định của Nhà nước; hoàn thiện các quy định nội bộ cơ quan về công tác đảm bảo an toàn thông tin khi ứng dụng CNTT trong các cơ quan nhà nước trên cơ sở quy định của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

Nghiên cứu triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin khi ứng dụng CNTT tại các cơ quan như: Giải pháp bảo vệ các hệ thống thông tin; phòng chống virus, mã độc hại cho máy tính cá nhân; sao lưu dữ liệu; giải pháp đảm bảo an toàn thông tin khi thực hiện gửi và nhận văn bản điện tử trên mạng; triển khai ứng dụng chữ ký số cho các cơ quan nhà nước.

Thường xuyên thông báo, hướng dẫn xử lý các vấn đề về an toàn thông tin như các lỗ hỏng bảo mật mới, các sự cố an toàn thông tin, các hình thức tấn công của tin tặc và các vấn đề về an toàn an ninh thông tin khác nhằm hỗ trợ bộ phận chuyên trách và cán bộ công chức, viên chức cập nhật thông tin, cách phòng chống kịp thời.

Bố trí, phân công cán bộ thực hiện công tác đảm bảo về an toàn thông tin khi ứng dụng CNTT trong các cơ quan nhà nước.

5. Về đào tạo nguồn nhân lực CNTT

Tăng cường công tác tổ chức đào tạo bồi dưỡng, cập nhật kiến thức ứng dụng CNTT cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc các ngành, các cấp. Tiếp tục đào tạo an toàn an ninh thông tin cho đội ngũ cán bộ công chức chuyên trách; tập huấn, đào tạo sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí dự kiến thực hiện kế hoạch

- Kinh phí xây dựng cơ bản: 56,2 tỷ đồng.
- Kinh phí sự nghiệp: 10,2 tỷ đồng.
- Kinh phí ngân sách huyện: 1,2 tỷ đồng.

- Kinh phí từ thực hiện từ nguồn vốn an toàn giao thông để triển khai các dự án của Công an tỉnh là: 106, 9 tỷ đồng.

(*Đính kèm chi tiết Danh mục các nhiệm vụ, dự án CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước tỉnh Đồng Nai năm 2013*)

2. Kinh phí thực hiện các dự án, nhiệm vụ theo Kế hoạch là dự toán, kinh phí thực tế được xác định khi dự án, nhiệm vụ đã hoàn chỉnh các thủ tục thẩm định và phê duyệt của các cơ quan có thẩm quyền.

VI. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Các dự án, nhiệm vụ theo Danh mục các dự án, nhiệm vụ được phê duyệt theo Kế hoạch này xem như được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương cho phép triển khai thực hiện trong năm 2013. Các dự án, nhiệm vụ ứng dụng CNTT nằm ngoài Kế hoạch này, khi sử dụng vốn ngân sách nhà nước, các đơn vị phải được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương cho phép đầu tư và bổ sung trong Kế hoạch này.

2. Các chương trình, nhiệm vụ, dự án ứng dụng CNTT khi sử dụng vốn

ngân sách nhà nước thực hiện theo Nghị định số 102/2009/NĐ-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ quy định về quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

3. Các cơ quan cần tập trung triển khai các nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm và cần thiết đầu tư, việc triển khai cần có sự phối hợp, gắn kết giữa các ngành các cấp, có kế thừa và phát huy những kết quả đạt được; xây dựng các quy định về ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan. Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước phải theo thứ tự ưu tiên dựa trên nhu cầu thực tế, bảo đảm tính hiệu quả, khả thi khi triển khai. Kết hợp chặt chẽ việc triển khai Kế hoạch này gắn với triển khai Chương trình cải cách hành chính của tỉnh.

4. Kinh phí thực hiện các dự án ứng dụng CNTT cần được đầu tư đúng, đủ, kịp thời để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, đề án nhằm hoàn thành các mục tiêu của Kế hoạch đặt ra.

5. Tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo công nghệ thông tin của tỉnh trong điều hành triển khai công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước. Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả hoạt động của cán bộ công chức phụ trách công tác công nghệ thông tin ở các cấp, các ngành.

6. Tiếp tục nghiên cứu và triển khai các chính sách ưu đãi thích hợp cho cán bộ, công chức chuyên trách về công nghệ thông tin nhằm duy trì và thu hút nguồn nhân lực có chất lượng cao làm việc trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa

- Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị có trách nhiệm xây dựng kế hoạch của đơn vị để triển khai cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao trước Quý I/2013, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi, tổng hợp.

- Căn cứ vào các quy định, hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh, các đơn vị xây dựng các quy định nội bộ về các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin tại cơ quan.

- Đưa tiêu chí thi đua hoàn thành các mục tiêu trên vào phong trào thi đua của các đơn vị và bình xét khen thưởng định kỳ và đột xuất tại đơn vị trong năm 2013.

- Báo cáo định kỳ 06 tháng, 01 năm và đột xuất về tình hình triển khai thực hiện kế hoạch của đơn vị, gửi về Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ngành có liên quan để tổng hợp, báo cáo trình UBND tỉnh.

- UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa chỉ đạo phòng Kế hoạch-Tài chính đảm bảo cân đối bố trí đủ vốn từ nguồn vốn ngân sách địa phương thực hiện tốt việc ứng dụng CNTT phục vụ quản lý văn bản và

điều hành, gửi nhận văn bản điện tử; đảm bảo việc nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng từ cấp huyện đến cấp xã.

2. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chủ trì phối hợp các sở, ban, ngành liên quan tăng cường công tác triển khai hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, giám sát thường xuyên việc triển khai thực hiện Kế hoạch này để có những giải pháp thúc đẩy, xử lý kịp thời.

- Tham mưu tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo CNTT tỉnh triển khai công tác ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước.

- Chủ trì tổ chức triển khai các dự án ứng dụng công nghệ thông tin dùng chung trong các cơ quan nhà nước trong tỉnh.

- Phối hợp các ngành có liên quan nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh xây dựng và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định đối với hoạt động ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Chịu trách nhiệm thẩm định thiết kế sơ bộ các dự án ứng dụng công nghệ thông tin của các đơn vị sở, ban, ngành, các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Căn cứ vào kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2013 đã được UBND tỉnh giao chỉ tiêu, Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện thẩm định, trình duyệt hồ sơ dự án CNTT sử dụng vốn ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu thầu đối với các dự án đã được UBND tỉnh giao chỉ tiêu.

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung thực hiện, đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn kế hoạch, thực hiện tốt công tác thanh, quyết toán công trình.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra trong công tác đấu thầu, công tác giám sát đầu tư để góp phần chống thất thoát lãng phí trong đầu tư các dự án CNTT sử dụng nguồn vốn ngân sách.

- Chủ trì phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính để tham mưu UBND tỉnh ban hành các quy định của tỉnh về quản lý đầu tư và xây dựng các dự án CNTT sử dụng từ nguồn vốn ngân sách.

4. Sở Tài chính

- Căn cứ vào Kế hoạch, Sở Tài chính tổng hợp, cân đối ngân sách cho các chương trình dự án đăng ký trong Kế hoạch này, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt chung trong dự toán ngân sách nhà nước năm 2013.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các ngành liên quan tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền quyết định việc bố trí đủ vốn sự nghiệp từ ngân sách địa phương cho các dự án, nhiệm vụ trong dự toán ngân sách năm 2013 cho ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ quan nhà nước.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn các phòng Kế hoạch-Tài chính thuộc UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa lập dự toán chi sự nghiệp thường xuyên đảm bảo kinh phí duy trì hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin

ở cấp huyện, cơ sở theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

5. Sở Nội vụ

- Chủ trì và phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ban, ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện các giải pháp nhằm kết hợp chặt chẽ việc triển khai kế hoạch này với Chương trình cải cách hành chính.

- Tiếp tục hướng dẫn, triển khai, kiểm tra việc thực hiện chế độ trợ cấp thu hút đối với cán bộ, công chức làm công tác công nghệ thông tin tỉnh Đồng Nai theo Quyết định số 10/2010/QĐ-UBND ngày 01/3/2010 của UBND tỉnh.

- Kiểm tra rà soát cán bộ công chức tốt nghiệp chuyên ngành CNTT, bố trí phân công hợp lý trong các cơ quan nhà nước; phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ triển khai công tác đào tạo bồi dưỡng trình độ công nghệ thông tin để đảm bảo nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước.

- Xem xét đưa tiêu chí hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin vào các phong trào thi đua, bình xét khen thưởng định kỳ và đột xuất của cán bộ, công chức viên chức và các cơ quan đơn vị để thúc đẩy việc ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước.

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch đã được xây dựng, các ngành các cấp tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp với các sở, ngành, địa phương kịp thời tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch ứng dụng CNTT năm 2013./.

Nơi nhận:

- Bộ TTTT;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa;
- Chánh Văn phòng, Phó Văn phòng CNN;
- Lưu: VT, CNN, TTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Văn Vĩnh



PHU LỤC

**tổng hợp danh mục các dự án, nhiệm vụ dự kiến thực hiện trong năm 2013
đem theo Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 06/03/2013 của UBND tỉnh**

Đơn vị tính: Triệu đồng

8	Trại Tam giam B5 Công an tỉnh Đồng Nai	Hệ thống kiểm soát an ninh trong quản lý giám sát trại	Ứng dụng CNTT phục vụ trong quản lý	Công an tỉnh Đồng Nai	Thực hiện các bước đầu tư và triển khai	9.900	T
9	Hệ thống bộ đàm kỹ thuật số"	Ứng dụng CNTT trong liên lạc, quản lý	2012- 2013	Công an tỉnh Đồng Nai	Thực hiện các bước đầu tư và triển khai	4.700	T
10	Triển khai kết nối hệ thống mạng của các phòng ban trực thuộc tại 06 huyện	Kết nối mạng phòng ban trực thuộc huyện vào mạng truyền số liệu chuyên dùng	2013		Kết nối mạng phòng ban trực thuộc huyện vào mạng truyền số liệu chuyên dùng	1.200	
10.1	Đ/c các phòng ban trực thuộc UBND thành phố Biên Hòa			UBND thành phố Biên Hòa		200	T
10.2	Triển khai kết nối mạng nội bộ các phòng ban trực thuộc UBND thị xã Long Khánh			UBND thị xã Long Khánh		200	T
10.3	Triển khai kết nối mạng nội bộ các phòng ban trực thuộc UBND huyện Long Thanh			UBND huyện Long Thanh		200	T
10.4	Triển khai kết nối mạng nội bộ các phòng ban trực thuộc UBND huyện Nhơn Trạch			UBND huyện Nhơn Trạch		200	T
10.5	Triển khai kết nối mạng nội bộ các phòng ban trực thuộc UBND huyện Cẩm Mỹ			UBND huyện Cẩm Mỹ		200	T
10.6	Triển khai kết nối mạng nội bộ các phòng ban trực thuộc UBND huyện Xuân Lộc			UBND huyện Xuân Lộc		200	T
Tổng số tiền chi trả trong năm 2014					16.000	3.200	

1	Duy trì và nâng cấp ứng dụng CNTT phục vụ quản lý văn bản và điều hành, thực hiện gửi nhận văn bản điện tử trong các cơ quan nhà nước	Tăng cường ứng dụng CNTT phục vụ công tác quản lý văn bản và điều hành, đáp ứng lộ trình trao đổi văn bản điện tử đến năm 2015	2012-2015	Xây dựng các ứng dụng phục vụ quản lý quy trình, hồ sơ, theo dõi công việc tại các cơ quan; mở rộng triển khai gửi nhận văn bản điện tử giữa UBND tỉnh và các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh	700	T
	2 Tin học hóa ngành tổ chức nhà nước tỉnh Đồng Nai	Tăng cường ứng dụng CNTT phục vụ công tác điều hành và quản lý ngành nội vụ	2013-2015	Sở Nội vụ	Đầu tư hạ tầng, xây dựng các ứng dụng phần mềm, cơ sở dữ liệu phục vụ công tác quản lý ngành	2.400	Điều chỉnh từ dự án "Triển khai phần mềm quản lý CBCC" thuộc KH 3899
	3 Tích hợp cơ sở dữ liệu nghiệp vụ ngành công an	Xây dựng CSDL phục vụ toàn ngành	2012-2013	Công an tỉnh Đồng Nai	Thực hiện các bước đầu tư và triển khai	3.000	T
	4 Ứng dụng và phát triển hệ thống công nghệ thông phục vụ công tác trong lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường đến năm 2015	Triển khai ứng dụng và phát triển hệ thống công nghệ thông phục vụ công tác trong lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường	2012-2015	Sở Tài nguyên và Môi trường	Thực hiện các bước đầu tư	500	Điều chỉnh từ dự án "Nâng cấp hoàn thiện hệ thống thông tin Tài nguyên và Môi trường" thuộc KH 3899
	5 Xây dựng CNTT phục vụ cho công tác theo dõi, chỉ đạo và điều hành của UBND tỉnh	Xây dựng ứng dụng CNTT phục vụ điều hành của Lãnh đạo UBND tỉnh và hoạt động nghiệp vụ tại Văn phòng	2013-2014	Văn phòng UBND tỉnh	Theo dõi ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, quản lý lịch làm việc tuần, chương trình công tác của UBND tỉnh; thông tin về địa phương.	900	T
	6 Xây dựng phần mềm quản lý trực tuyến hoạt động đối ngoại	Tăng cường ứng dụng CNTT phục vụ trong công tác quản lý điều hành	2012-2013	Sở Ngoại vụ	Thực hiện triển khai dự án, nghiệm thu, thanh toán, quyết toán	2.200	T
	7 Xây dựng hệ thống quản lý lao động việc làm, dạy nghề, chính sách người có công, an sinh xã hội	Tăng cường ứng dụng CNTT phục vụ công tác điều hành và quản lý ngành LĐTBXH	2013	Sở LĐTBXH	Hoàn thành các thủ tục dự án và triển khai đưa vào ứng dụng	100	M

8	Dự án nhận hồ khai báo giai đoạn II	Tổ chức thu thập thông tin, xây dựng cơ sở dữ liệu nhận hồ khai báo phục vụ yêu cầu nghiệp vụ của Ngành và công tác điều hành quản lý của Lãnh đạo tỉnh ủy, UBND tỉnh	2013-2015	Công an tỉnh Đồng Nai	Lập dự án và thực hiện các bước thủ tục đầu tư thực hiện trong giai đoạn 3	500
9	Ứng dụng CNTT tại Ban Dân tộc	Tin học hóa tại Ban Dân tộc	2013	Ban Dân tộc	Điều chỉnh từ dự án "Xây dựng bộ cơ sở dữ liệu các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai"	M

10	Xây dựng phần mềm quản lý hộ tịch và Quản lý đăng ký giao dịch bảo đảm	Xây dựng phần mềm quản lý hộ tịch và Quản lý đăng ký giao dịch bảo đảm triễn khai từ cấp tỉnh đến cấp xã nhằm giúp cho việc tin học hóa các nghiệp vụ quy trình, xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý góp phần tăng cường ứng dụng CNTT trong ngành tư pháp, phục vụ cải cách hành chính, phục vụ người dân và doanh nghiệp	2012-2013	Sở Tư pháp	Hoàn thành các thủ tục dự án và triển khai đưa vào ứng dụng
11	Dự án tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong lực lượng kiêm lâm Đồng Nai	Xây dựng và nâng cấp các cơ sở dữ liệu phục vụ công tác quản lý bảo vệ rừng; tăng cường ứng dụng CNTT, phục vụ có hiệu quả công tác chỉ đạo điều hành các cấp các ngành, địa phương	2012-2014	Chi cục Kiểm lâm Đồng Nai	Mua sắm Trang thiết bị và lắp đặt hệ thống mạng máy tính; ứng dụng phần mềm cơ sở dữ liệu; cài đặt cơ sở dữ liệu; đào tạo cán bộ
III. Triển khai các ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp					
1	Ứng dụng công nghệ thông tin trong mô hình một cửa tại UBND thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa và các huyện trên địa bàn tỉnh Đồng Nai	Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào quy trình một cửa tại các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa	2012-2013	Sở TTTT	Triển khai ứng dụng phần mềm một cửa điện tử cho các huyện
2	Phần mềm tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết KNTC	Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và GQ KNTC	2013	Thanh tra tỉnh	Xây dựng phần mềm và triển khai cài đặt và ứng dụng

	Xây dựng các trang thông tin điện tử và các dịch vụ công trực tuyến tích hợp vào công thông tin điện tử tỉnh	Tiếp tục triển khai công thông tin của các cơ quan nhà nước, tích hợp và đưa từ mức 3 trở lên của các cơ quan nhà nước, phục vụ người dân và doanh nghiệp	Sở TTTT phối hợp các sở, ban, ngành liên quan	Xây dựng các trang thông tin điện tử cho các đơn vị: VP, UBND tỉnh, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Sở Giao thông Vận tải, Ban Dân tộc, UBND các huyện Cẩm Mỹ, Vĩnh Cửu, Long Thành, Thông Nhát. Xây dựng 03 dịch vụ công trực tuyến cho các đơn vị: Sở Xây dựng, Sở Y tế, Sở Lao động Thương binh -Xã hội.	T
3	Triển khai Dự án thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án đưa Việt Nam sớm trở thành nước mạnh về CNTT trên địa bàn tỉnh Đồng Nai	Phát triển công nghệ triền nguồn nhân lực công nghệ thông tin. Triển khai các nhiệm vụ góp phần Uyng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước, doanh nghiệp và xã hội.	2013- 2015	Sở TTTT	M
4	IV. Về triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin	Triển khai các nhiệm vụ góp phần Uyng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước, doanh nghiệp và xã hội.	500		
1	Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin của tinh	Triển khai công tác đảm bảo an toàn thông tin cho các giải pháp bảo vệ phần cứng, phần mềm	2013	Sở TTTT	T
	V. Về đào tạo nguồn nhân lực CNTT	Triển khai lớp đào tạo an ninh mạng trong năm 2013	2.000		T
1	Xây dựng kế hoạch đào tạo, tập huấn và bồi dưỡng về CNTT cho CBCC tỉnh Đồng Nai	Triển khai Lớp đào tạo an ninh mạng cho đội ngũ cán bộ, công chức viên chức chuyên trách trong các cơ quan Đảng, Nhà nước giai đoạn 2011 - 2013	2013- 2015	Sở TTTT	

Tổng số dự án thực hiện trong năm 2013:	30
<i>Trong đó:</i>	
- <i>Tổng số dự án chuyển tiếp từ năm 2012:</i>	25
- <i>Tổng số dự án bổ sung mới năm 2013:</i>	7

- Ghi chú:**
- Ký hiệu "T": Dự án chuyển tiếp từ 2012.
 - Ký hiệu "M": Dự án được bổ sung thực hiện trong năm 2013.
 - "KH 3899": Kế hoạch số 3899/KH-UBND ngày 10/6/2011 về ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước giai đoạn 2011 - 2015.

